
ROMÂNIA            PROIECT DE HOTĂRÂRE 
JUDEŢUL HUNEDOARA       NR. 534/11.12.2017 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.            /2017 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Muzeului de 

Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al municipiului 
Hunedoara, pentru anul 2018 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Expunerea de motive nr. 91000/11.12.2017 a Primarului municipiului Hunedoara prin 

care se propune stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Muzeului de 
Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al municipiului 
Hunedoara, pentru anul 2018;  

Având în vedere faptul că potrivit noii legislaţii pentru salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie“, din aparatul propriu al primăriilor si consiliilor locale si din serviciile 
publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii deliberative, in urma consultării 
organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanților salariaților, la 
propunerea autorităţii executive, ce are atribuţia de a gestiona sistemul de salarizare, în calitatea de 
ordonator principal de credite, cu luarea în considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în 
condiţiile legii, de Instituţia Prefectului Judeţului Hunedoara; 

Ținând cont de procesul verbal înregistrat la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
90993/11.12.2017, din care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a reprezentanţilor salariaţilor ce 
nu fac parte din sindicat, cu privire la stabilirea salariilor; 

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, 
art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 28, alin. (1) si 
alin. (2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. 
(1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a) şi b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 13 alin. (1) lit. c)-
f), art. 14-15, art. 31 şi pct. II lit. A) şi C) din anexa la Legea nr. 188/1999, republicată, privind statutul 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 1 din Hotărârea nr. 846/2017 
pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. III alin. (1) şi (2) coroborat cu 
pct. 1), pct. 2) lit. a) şi pct. 4) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi lit. d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. a), pct. 2), 4), 
8), 9), 12) şi 16),  art. 45 alin.(2) lit. a), art.115 alin.(1)  lit. b), art. 116 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 Stabileşte coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara, conform anexei la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 - La emiterea dispozițiilor de stabilire a salariilor de baza, conform anexei la prezenta 
hotărâre de consiliu, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul care exercita activitatea de 
control financiar preventiv, conform art. 15 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 



Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează 
Primarul municipiului Hunedoara, prin Direcţia Economică şi Compartimentul Resurse Umane, 
Salarizare, Secretariat din aparatul de specialitate, precum și Muzeul de Arheologie, Istorie și Etnografie 
Hunedoara, prin emiterea de dispoziţii individuale de reîncadrare a funcţionarilor publici şi personalului 
contractual, prin stabilirea salariului de bază şi a salariului lunar, în condiţiile legii. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
stabilit de lege.  

Art. 5 - Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara, la panoul de 
afişaj şi se comunică, în condiţiile legii: Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Administrație Publica Locala si Autoritate Tutelara, 
Direcţiei Economice, reprezentanţilor salariaţilor, Compartimentului Audit Intern, Compartimentului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine., Compartimentului resurse 
umane, Salarizare, Secretariat, Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara. 
 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
BOBOUȚANU DAN 

 
 
 

                        VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                                Laslău Militon Dănuț 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 
cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului 

local al municipiului Hunedoara, pentru anul 2018 
 

Prin proiectul de hotărâre ce are la baza prezenta expunere de motive se propune stabilirea 
salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie 
Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara, pentru anul 2018, motivat 
de faptul că potrivit Legii nr. 153/2017 pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ce reprezintă noua lege cadru a salarizării bugetarilor, salariile de 
bază începând cu data de 01.01.2018, pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie“, din aparatul propriu al primăriilor si consiliilor locale si din 
serviciile publice din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a autorităţii deliberative care, 
totodată, este competentă, să aprobe, în condiţiile legii,  bugetul de venituri şi cheltuieli al unităţii 
administrativ-teritoriale, la propunerea primarului. 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 
nr. 153/2017, atribuţia de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, în 
conformitate cu art. 45 alin. 6 coroborat cu art. 63 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. 5 lit. a)-e), 
atribuţia, de a propune autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de act administrativ, cu 
luarea în considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în condiţiile legii, de Instituţia 
Prefectului Judeţului Hunedoara.  

In conformitate cu prevederile art. 38, alin. (3) lit. a) din Legea nr. 153/2017, începând cu 
01.01.2018, cuantumul brut al salariilor de bază şi cuantumul brut al sporurilor, indemnizaţiilor, 
compensaţiilor, primelor, premiilor şi al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, 
potrivit legii, din salariul lunar brut de care beneficiază personalul se majorează cu 25% faţă de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2017, fără a depăşi limita de 30% din suma salariilor de bază, astfel cum 
aceasta apare prevăzută la art. 25 din lege, în măsura în care personalul respectiv îşi desfăşoară 
activitatea în aceleaşi condiţii. 

Prin excepție de la lit. a), începând cu data de 1 ianuarie 2018, în conformitate cu dispozițiile art. 
38 alin. (3) lit. ”e” din LEGEA-CADRU nr. 153/2017, salariile lunare ale funcţionarilor publici şi 
personalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" se stabilesc în condițiile art. 11 
alin. (1) din Legea-cadru, prin hotărâre a consiliului local, în urma consultării organizaţiei sindicale 
reprezentative sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

Potrivit art. 11 alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
„Administraţie“ din aparatul propriu al primăriilor şi consiliilor locale şi din serviciile publice din 
subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, în urma consultării 
organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor.  

Așa cum rezultă din procesul verbal înregistrat la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
90993/11.12.2017, au fost consultați cu privire la salariile de baza propuse de ordonatorul de credite,  
reprezentanţii salariaţilor, aleşi în condiţiile legii, ce nu fac parte din sindicat. 

Este de menționat că în anexa la proiectul de hotărâre a fost preluat, potrivit art. 11 alin. (2) din 
Legea nr. 153/2017, nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei 
instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor, așa cum acestea sunt 
prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV, la actul normativ, menționat mai 
sus. Ierarhizarea funcţiilor s-a făcut şi prin raportare la principiile prevăzute la art. 6 lit. b)-f) din legea 
salarizării unitare a personalului plătit din fonduri publice, dar şi ținându-se cont de criteriile generale 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
NR. 91000/11.12.2017 
   



prevăzute la art. 8 din actul normativ menționat, precum: cunoştinţe şi experienţă; complexitate, 
creativitate şi diversitate a activităţilor; judecata şi impactul deciziilor; responsabilitate, coordonare şi 
supervizare; dialog social şi comunicare; condiţii de muncă; incompatibilităţi şi regimuri speciale. 

Totodată, a fost avut în vedere art. 15 din statutul funcționarilor publici, astfel că funcţiile 
publice de execuţie au fost structurate pe grade profesionale, după cum urmează: superior, ca nivel 
maxim; principal; asistent; debutant. Diferenţierea în cadrul aceluiaşi grad profesional s-a făcut prin 
raportare la gradaţia de vechime, astfel încât să fie respectate criteriile generale şi principiile prevăzute 
de lege. Precizam ca nivelul veniturilor salariale s-a stabilit, în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (2) ale 
art. 11, cu respectarea întocmai a alin. (4) al acestui articol din Legea 153/2017, în sensul ca venitul cel 
mai mare din ierarhie nu depăşeşte nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar al municipiului 
Hunedoara, care este în cuantum de 11400 lei/lună, potrivit anexei IX, lit. C), pct. 20 din Legea 
salarizării personalului plătit din fonduri publice. Stabilirea indemnizaţiei viceprimarului municipiului 
Hunedoara s-a făcut potrivit art. 13 alin. (1) din Legea 153/2017, unde se prevede ca ,,indemnizaţiile 
lunare pentru funcţiile de demnitate publică se determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX, 
în speță coeficientul 6, cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, respectiv 1900 
lei, rezultând cuantumul indemnizației lunare de 11400 lei. 

Totodată precizăm că salariile de bază şi gradaţiile din anexa la hotărâre s-au stabilit potrivit art. 
10 din legea salarizării personalului plătit din fonduri publice, acestea fiind diferenţiate pe funcţii, 
grade/trepte şi gradaţii. Fiecărei funcţii din anexa la hotărâre şi fiecărui grad/treaptă profesională, i s-a 
aplicat un corespondent de 5 gradaţii, corespunzătoare tranşelor de vechime în muncă, cu excepţia 
funcţiilor de conducere pentru care gradaţia este inclusă în salariul de bază, prevăzut pentru aceste 
funcţii, ierarhizate în anexa VIII. 

Salariile de bază prevăzute în anexa la proiectul de hotărâre, pentru funcţiile de execuţie, au fost 
calculate pornindu-se de la gradaţia 0 şi ținându-se cont de tranşele de vechime în muncă, în funcţie de 
care s-au acordat cele 5 gradaţii, precum şi cotele procentuale corespunzătoare acestora, calculate la 
salariul de bază, avut la data îndeplinirii condiţiilor de trecere în gradaţie şi incluse în acesta, după cum 
urmează: 
a) gradaţia 1 - de la 3 ani la 5 ani – s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 0, cu cota procentuală de 7,5%, rezultând noul salariu de bază; 
b) gradaţia 2 - de la 5 ani la 10 ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 1, cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
c) gradaţia 3 - de la 10 ani la 15 ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa 
la proiectul de hotărâre la gradaţia 2, cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
d) gradaţia 4 - de la 15 ani la 20 de ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în 
anexa la proiectul de hotărâre la gradaţia 3, cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază; 
e) gradaţia 5 - peste 20 de ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 4, cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază. 
 Precizăm că anexa la proiectul de hotărâre are o rubrică în care, la anumite funcţii, este prevăzut 
în salariul de baza şi o majorare salariala, prevăzute de legea cadru ca fiind inclusa în salariul de bază, si 
anume 10% pentru viza de control financiar preventiv - art.15 din Legea nr.153/2017, unde se prevede 
că „personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a 

acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%”.  
 La stabilirea salariilor pentru funcţiile contractuale s-a avut în vedere cap. II lit. A pct. IV din 
anexa VIII la Legea nr. 153/2017.  

Competența dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre aparține Consiliului local al 
municipiului Hunedoara în baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi lit. d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. 
a), pct. 2), 4), 8), 9), 12) şi 16),  art. 45 alin.(2) lit. a), art.115 alin.(1)  lit. b), art. 116 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Hunedoara, la 11.12.2017 
PRIMAR, 

Bobouțanu Dan 
 



 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din 
cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului 

local al municipiului Hunedoara, pentru anul 2018 
 

 
In Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 492 din 28 iunie 2017 a fost publicată Legea nr. 

153/2017 pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
Potrivit art. 11 alin. (1), alin. (2) din Legea nr. 153/2017: 
” (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile 

publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a 

consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării 

organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

(2) Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 

autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor sunt prevăzute în anexa nr. VIII 

cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV” 

Prin expunerea de motive nr. 91000/11.12.2017, primarul municipiului Hunedoara propune spre 
aprobare consiliului local proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, pentru anul 2018. 

Nivelul veniturilor salariale s-a stabilit, în condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (2) ale art. 11, cu 
respectarea întocmai a alin. (4) al acestui articol din Legea cadru a salarizării nr. 153/2017, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Salariile de bază pentru funcţiile de execuţie, au fost calculate pornindu-se de la gradaţia 0 şi 
ținându-se cont de tranşele de vechime în muncă, în funcţie de care s-au acordat cele 5 gradaţii, precum 
şi cotele procentuale corespunzătoare acestora, calculate la salariul de bază, avut la data îndeplinirii 
condiţiilor de trecere în gradaţie şi incluse în acesta, după cum urmează: 
a) gradaţia 1 - de la 3 ani la 5 ani – s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 0, cu cota procentuală de 7,5%, rezultând noul salariu de bază; 
b) gradaţia 2 - de la 5 ani la 10 ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 1, cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
c) gradaţia 3 - de la 10 ani la 15 ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa 
la proiectul de hotărâre la gradaţia 2, cu cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 
d) gradaţia 4 - de la 15 ani la 20 de ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în 
anexa la proiectul de hotărâre la gradaţia 3, cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază; 
e) gradaţia 5 - peste 20 de ani - s-a determinat prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa la 
proiectul de hotărâre la gradaţia 4, cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază. 

Salariile de bază pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel 
maxim, conform prevederilor Legii nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare. 

Așa cum rezultă din procesul verbal înregistrat la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
90993/11.12.2017, au fost respectate prevederile legale, fiind consultate cu privire la salariile de baza 
propuse de ordonatorul de credite, de reprezentanţii salariaţilor, aleşi în condiţiile legii, ce nu fac parte 
din sindicat. 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
MUZEUL DE ISTORIE SI ARHEOLOGIE 
NR. 91002/11.12.2017 
  

  



La elaborarea prezentului proiect de hotărâre de consiliu s-au avut in vedere prevederile art.11 
alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), 
art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 28, alin. (1) si alin. (2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), 
ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. 
IV, lit. a) şi b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, art. 13 alin. (1) lit. c)-f), art. 14-15, art. 31 şi pct. II lit. A) şi C) 
din anexa la Legea nr. 188/1999, republicată, privind statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 1 din Hotărârea nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. III alin. (1) şi (2) coroborat cu pct. 1), pct. 2) lit. a) şi pct. 4) din O.U.G. 
nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 7 
din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

Competența dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi lit. d), alin. (4) lit. b), alin. (6) lit. 
a), pct. 2), 4), 8), 9), 12) şi 16),  art. 45 alin.(2) lit. a), art.115 alin.(1)  lit. b), art. 116 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

Hunedoara, la 11.12.2017 
 
 
 
 

     Director            Contabil                                                                          
 Sorin Tincu                                                                             Grozav Camelia 

 
 
 
 
 
 


